
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN 

 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND   Ninh Thuận, ngày         tháng 9 năm 2023 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại tại Công ty  

TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn, giai đoạn 2021-2030 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về việc 

thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận phát triển kinh 

tế - xã hội, ổn định sản xuất, đời sống nhân dân giai đoạn 2018-2023; 

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 22/01/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2350/QĐ-TTg ngày 24/12/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch vùng Duyên hải Nam Trung 

Bộ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030; 

Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 31/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 

2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2025; 



2 

 

 

 

Căn cứ Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững của Công 

ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 03/10/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển du lịch Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại khoản 7 Điều 1 

Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ninh Sơn đến năm 2030; 

Căn cứ văn bản số 1183/TCLN-ĐDPH ngày 31/8/2021 của Tổng cục Lâm 

nghiệp về việc hướng dẫn xây dựng Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí 

trong rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số 194/TTr-SNNPTNT ngày 30/8/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Công ty 

TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn, giai đoạn 2021-2030 với một số nội dung 

chính như sau: 

1. Tên Đề án: Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Công ty TNHH 

MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn, giai đoạn 2021-2030. 

2. Tên chủ rừng: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn. 

3. Mục tiêu: 

Bảo tồn, phát huy các giá trị cảnh quan thiên nhiên; khai thác hiệu quả tiềm 

Bảo tồn, phát huy các giá trị cảnh quan thiên nhiên; khai thác hiệu quả tiềm năng, 

lợi thế về đa dạng sinh học, danh lam thắng cảnh, tín ngưỡng gắn với bản sắc văn 

hóa dân tộc để phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí; thông qua phát 

triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí góp phần tuyên truyền, giáo dục cho 

người dân địa phương và du khách về các giá trị tự nhiên, văn hóa, di tích lịch sử 

của khu rừng, từ đó nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường, 

bảo tồn văn hóa cộng đồng địa phương; tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần cho nhân dân địa phương; làm cơ sở để kêu gọi, thu hút 

đầu tư phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Công ty TNHH MTV 

Lâm nghiệp Ninh Sơn đảm bảo phù hợp quy định của pháp luật hiện hành. 

Nâng cao năng lực quản lý cho Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn. 

Tạo nguồn thu từ hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải 

trí và cho thuê môi trường rừng để từng bước tự chủ, giảm bớt kinh phí của Nhà 



3 

 

 

 

nước đầu tư cho các hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn đa dạng 

sinh học và từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ viên 

chức và người lao động tại đơn vị. 

4. Các sản phẩm du lịch: 

a) Các loại hình du lịch: Du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng, du lịch chăm 

sóc sức khỏe, du lịch khám phá thiên nhiên, du lịch hội nghị, hội thảo... 

b) Các sản phẩm du lịch: 

- Du lịch lưu trú kết hợp vui chơi giải trí tổng hợp: Tổ chức các dịch vụ lưu 

trú, nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí với hệ thống phòng nghỉ liên kết và biệt lập 

mang kiến trúc truyền thống địa phương kết hợp với hiện đại; các nhà nghỉ sinh 

thái tách biệt, bố trí dưới tán rừng, trên cây, trên vách đá, mặt nước…; các đơn vị 

kinh doanh du lịch sinh thái trong lâm phần của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 

Ninh Sơn kết hợp với các đơn vị kinh doanh, quản lý du lịch trên địa bàn huyện 

Ninh Sơn để khai thác các sản phẩm du lịch như dịch vụ lưu trú, nghỉ dưỡng trên 

các du thuyền kết hợp với các dịch vụ vui chơi, giải trí tại lòng hồ Sông Than, sản 

phẩm du lịch cộng đồng theo các mô hình homestay… 

- Xây dựng khu vực dịch vụ nhằm tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo triển 

lãm, tổ chức sự kiện... cho các đơn vị có nhu cầu. 

- Xây dựng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe như khu vực Spa, tháp thiền, khu 

vực yoga, xây dựng các tuyến đường đi bộ tập thể dục... 

- Tổ chức các dịch vụ nhà hàng ăn uống ẩm thực, giải trí, mua sắm các sản 

phẩm của địa phương… phục vụ du khách. 

- Tổ chức các tuyến dã ngoại, leo núi, khám phá thiên nhiên, chụp ảnh lưu 

niệm… 

5. Các tuyến, điểm du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí: 

a) Các điểm du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí: 

- Điểm du lịch sinh thái 1: Tại khoảnh 8 tiểu khu 103A và khoảnh 1, 2 tiểu 

khu 103B, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; diện tích cho thuê 

75,90 ha. 

- Điểm du lịch sinh thái 2: Tại khoảnh 1, 3, 4 tiểu khu 103B, xã Hòa Sơn, 

huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; diện tích cho thuê 76,47 ha. 

- Điểm du lịch sinh thái 3: Tại khoảnh 8 tiểu khu 103B và khoảnh 4, 5, 7, 8 

tiểu khu 105B, xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; diện tích cho thuê 

130,98 ha. 

- Điểm du lịch sinh thái 4: Tại khoảnh 5, 8 tiểu khu 114 và khoảnh 2, 3 tiểu khu 

119, xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; diện tích cho thuê 112,86 ha. 

- Điểm du lịch sinh thái 5: Tại khoảnh 1, 7 tiểu khu 120, khoảnh 1, 3 tiểu khu 

123 và khoảnh 1, 2 tiểu khu 124, xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; 



4 

 

 

 

diện tích cho thuê 46,91 ha. 

- Điểm du lịch sinh thái 6: Tại khoảnh 6, 7, 9 tiểu khu 118, xã Ma Nới, huyện 

Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; diện tích cho thuê 57,14 ha.   

b) Các tuyến du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí:  

- Tuyến du lịch 1: Hòa Sơn-Tà Nôi-Thác Liên Xô-Thác Bay; tổng chiều dài 

15 km; thời gian khai thác đi về trong ngày hoặc 2 ngày 1 đêm hoặc 3 ngày 2 đêm. 

- Tuyến du lịch 2: Hòa Sơn-Tà Nôi-Thác Mưa-Cổng Trời; tổng chiều dài 30 

km; thời gian khai thác đi về trong ngày hoặc 2 ngày 1 đêm hoặc 3 ngày 2 đêm. 

6. Các dự án ưu tiên thực hiện: 

STT Dự án 

Quy mô 

quy hoạch 

(ha) 

Khái toán 

vốn đầu tư 

(tỷ đồng) 

Phương  

thức đầu 

tư 

1 

Khu du lịch sinh thái 1 (Vị trí: 

khoảnh 8 tiểu khu 103A và khoảnh 

1, 2 tiểu khu 103B, xã Hòa Sơn, 

huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận) 

75,9 50 
Cho thuê  

MTR 

2 

Khu du lịch sinh thái 2 (Vị trí: 

khoảnh 1, 3, 4 tiểu khu 103B, xã 

Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh 

Ninh Thuận) 

76,47 34 
Cho thuê  

MTR 

3 

Khu du lịch sinh thái 3 (Vị trí : 

khoảnh 8  tiểu khu 103B và khoảnh 

4, 5, 7, 8 tiểu khu 105B, xã Hòa 

Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh 

Thuận) 

130,98 100 
Cho thuê  

MTR 

4 

Khu du lịch sinh thái 4 (Vị trí: 

khoảnh 5, 8 tiểu khu 114 và khoảnh 

2, 3 tiểu khu 119, xã Ma Nới, 

huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận) 

112,86 10 
Cho thuê  

MTR 

5 

Khu du lịch sinh thái 5 (Vị trí: 

khoảnh 1, 7 tiểu khu 120, khoảnh 

1, 3 tiểu khu 123 và khoảnh 1, 2 

tiểu khu 124, xã Ma Nới, huyện 

Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận) 

46,91 10 
Cho thuê  

MTR 

6 

Khu du lịch sinh thái 6 (Vị trí: 

khoảnh 6, 7, 9 tiểu khu 118, xã Ma 

Nới, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh 

Thuận) 

57,14 170 
Cho thuê 

MTR 



5 

 

 

 

7. Phương thức tổ chức thực hiện:  

- Việc tổ chức thực hiện Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí thực hiện 

theo quy định tại Điều 23, Điều 24 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

Đối với việc cho thuê môi trường rừng để kinh doanh các dịch vụ du lịch sinh thái, 

nghỉ dưỡng, giải trí: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn xây dựng hồ sơ 

tiêu chí kỹ thuật để tổ chức lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng đảm 

bảo khách quan, công khai, minh bạch, tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện 

hành. 

- Sau khi lựa chọn được tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng, Công ty 

TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn chủ trì, phối hợp với tổ chức, cá nhân lập dự 

án sử dụng môi trường rừng để kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, 

giải trí phù hợp với Đề án này. Kinh phí lập dự án do tổ chức, cá nhân thuê môi 

trường rừng đảm bảo.  

- Việc cho thuê môi trường rừng để kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí phải được thông báo rộng rãi và thực hiện theo đúng quy định của 

pháp luật về lâm nghiệp và quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.  

8. Nguyên tắc xây dựng các công trình phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí trong các khu rừng: 

Các nguyên tắc quản lý xây dựng công trình phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí trong rừng phòng hộ đã được quy định tại Điều 24 Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Cụ thể:   

a) Công trình xây dựng phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí bảo 

đảm không làm ảnh hưởng đến chức năng phòng hộ và cảnh quan tự nhiên của 

khu rừng; phù hợp với đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí được cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 23 Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

b) Khi xây dựng các công trình phục vụ cho hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí bảo đảm các nguyên tắc sau: 

- Không phá vỡ cảnh quan môi trường, không chặt phá rừng; các công trình 

xây dựng phải dựa vào thiên nhiên, hài hòa với cảnh quan môi trường; bảo đảm 

đúng quy định của pháp luật. 

- Không làm mất quyền sở hữu của Nhà nước về rừng, tài nguyên thiên nhiên 

trên mặt đất và dưới lòng đất. 

- Chỉ được xây dựng các công trình ở những nơi đất trống, trảng cỏ, đất có 

cây bụi không có khả năng tự phục hồi. 

- Chịu trách nhiệm bảo vệ, bảo tồn, phát triển tài nguyên rừng trên diện tích 

tổ chức hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí; chịu sự hướng dẫn, kiểm 

tra, giám sát của chủ rừng. 

- Không làm ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh, danh lam thắng cảnh và di 

tích lịch sử - văn hóa. 



6 

 

 

 

9. Tổng mức đầu tư, nguồn vốn đầu tư: 

a) Tổng mức đầu tư: Tổng vốn đầu tư để phát triển du lịch sinh thái tại Công 

ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn giai đoạn 2021-2030 là 376,630 tỷ đồng, 

trong đó: 

- Giai đoạn 2021-2025: 77,430 tỷ đồng. 

- Giai đoạn 2026-2030: 299,200 tỷ đồng. 

b) Nguồn vốn đầu tư: 

- Nguồn vốn đầu tư: 100% kêu gọi vốn đầu tư. 

- Khái toán trên dựa trên khối lượng và đơn giá tại thời điểm lập đề án, giá trị 

của từng dự án có thể thay đổi trong dự án đầu tư du lịch sinh thái do các đơn vị 

thuê môi trường rừng hoặc liên kết xây dựng. 

10. Giải pháp thực hiện: 

- Nhóm giải pháp bảo vệ môi trường du lịch, phát triển rừng, bảo tồn thiên 

nhiên và đa dạng sinh học. 

- Nhóm giải pháp về cơ chế, chính sách và quản lý. 

- Nhóm giải pháp nâng cao nhận thức và phát triển nguồn nhân lực du lịch. 

- Nhóm giải pháp phát triển cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch. 

- Nhóm giải pháp phát triển loại hình, sản phẩm du lịch. 

- Nhóm giải pháp đầu tư du lịch. 

- Nhóm giải pháp liên kết phát triển du lịch. 

- Nhóm giải pháp xúc tiến quảng bá và phát triển thị trường du lịch. 

- Nhóm giải pháp phát triển cộng đồng và bảo tồn, phát huy các giá trị văn 

hóa bản địa. 

- Nhóm giải pháp về diễn giải, giáo dục. 

- Nhóm giải pháp về an ninh, an toàn trong tổ chức hoạt động du lịch. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn: 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức 

công bố công khai Đề án theo quy định; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của chủ rừng để đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án đạt 

hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành, nâng cao năng lực, hiệu 

quả trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn đa dạng sinh học. 

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện hiệu quả các nội 

dung, hoạt động của Đề án được phê duyệt; đề xuất xây dựng các chương trình, dự 

án, nhiệm vụ cụ thể trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt; tổ chức xúc tiến, 

kêu gọi các dự án đầu tư phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí và tranh 

thủ sự chỉ đạo, hỗ trợ của các cơ quan có thẩm quyền cũng như có các giải pháp 



7 

 

 

 

huy động nguồn vốn đầu tư hợp pháp nhằm triển khai đạt các mục tiêu đề ra của 

Đề án và phù hợp với Phương án quản lý rừng bền vững của Công ty TNHH MTV 

Lâm nghiệp Ninh Sơn đến năm 2030 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Xây dựng hồ sơ tiêu chí kỹ thuật để tổ chức lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê 

môi trường rừng đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, công bằng và tuân 

thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tổ chức, 

cá nhân thuê môi trường rừng thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật. 

Đồng thời, chủ động làm việc với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các 

cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các khu vực có ảnh hưởng đến quốc phòng, an 

ninh trong phạm vi Đề án (nếu có) để báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến của Bộ Quốc phòng và các Bộ, 

ngành liên quan trước khi triển khai thực hiện đối với dự án cụ thể theo quy định. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí cho thuê môi trường rừng, kinh phí chi trả dịch 

vụ môi trường rừng, các nguồn thu từ hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch sinh 

thái, nghỉ dưỡng, giải trí và các nguồn thu khác đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy 

định của pháp luật hiện hành. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức 

giám sát các hoạt động du lịch, sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong lâm phần đơn 

vị quản lý đảm bảo thường xuyên, liên tục và đánh giá theo định kỳ hàng năm, giai 

đoạn theo quy định của pháp luật. Các tiêu chí giám sát bao gồm: Bảo vệ rừng, 

bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn và sử dụng hợp lý cảnh quan thiên nhiên, bảo vệ 

môi trường, số lượng khách du lịch… 

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án cho Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn và các cơ quan liên quan để tổng hợp, báo cáo, tham mưu, đề xuất 

Ủy ban nhân dân tỉnh các vấn đề liên quan theo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất.  

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ninh Sơn trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt 

động của Đề án được phê duyệt, đảm bảo chấp hành đầy đủ các quy định của pháp 

luật về lâm nghiệp, đầu tư, đất đai, du lịch, bảo vệ môi trường và các quy định 

khác có liên quan. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan thẩm 

định dự án đầu tư du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí của nhà đầu tư được xét 

chọn thuê môi trường rừng đảm bảo phù hợp với Phương án quản lý rừng bền 

vững và Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ninh Sơn giai đoạn 2021-2030 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư du lịch, sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí đảm bảo các quy định về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học và các quy định khác có liên quan. 

- Hỗ trợ đơn vị chủ rừng trong xây dựng hồ sơ tiêu chí kỹ thuật để tổ chức 

lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng đảm bảo khách quan, công khai, 



8 

 

 

 

minh bạch, công bằng và đúng quy định của pháp luật hiện hành; đồng thời, hỗ trợ 

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn trong việc tổ chức xúc tiến, kêu gọi 

các dự án đầu tư phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí và kêu gọi, huy 

động các nguồn vốn đầu tư hợp pháp nhằm triển khai đạt các mục tiêu đề ra của 

Đề án. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về du lịch trong triển khai thực hiện Đề án; kiểm 

tra, giám sát và hỗ trợ, hướng dẫn đơn vị chủ rừng, các tổ chức, cá nhân hoạt động 

du lịch sinh thái theo đúng quy định. 

- Hỗ trợ công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư và liên kết, hợp tác phát triển du 

lịch sinh thái tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn với các khu, điểm du 

lịch trong và ngoài tỉnh gắn với nghiên cứu, định hướng phát triển sản phẩm du 

lịch, phát triển thị trường khách du lịch. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức việc đào tạo, bồi dưỡng, 

phát triển nguồn nhân lực du lịch theo giai đoạn và hàng năm đáp ứng nhu cầu 

phát triển du lịch sinh thái tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn nói 

riêng và nhu cầu toàn tỉnh nói chung. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp hỗ trợ trong xây dựng hồ sơ tiêu chí kỹ 

thuật để tổ chức lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng; hỗ trợ kêu gọi, 

thu hút các dự án đầu tư phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí và huy 

động các nguồn vốn đầu tư hợp pháp nhằm triển khai đạt các mục tiêu đề ra của 

Đề án. 

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị 

liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài chính; phối hợp hướng dẫn, 

kiểm tra, thanh tra theo thẩm quyền đối với chủ rừng trong việc quản lý, sử dụng 

kinh phí cho thuê môi trường rừng, kinh phí chi trả dịch vụ môi trường rừng, các 

nguồn thu từ hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí 

và các nguồn thu khác đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành. 

6. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa 

phương và đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo 

vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học liên quan đến hoạt động du lịch sinh thái, 

nghỉ dưỡng, giải trí của tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng đảm bảo tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng 

lập, thực hiện phương án, thủ tục bảo vệ môi trường, quản lý đất đai trong thực 

hiện các hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí. 

7. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị 

liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh 

vực xây dựng, quy hoạch xây dựng, kiến trúc trong triển khai thực hiện Đề án; 

hướng dẫn về vật liệu xây dựng thân thiện với môi trường và chủ trì thẩm định hồ 

sơ thiết kế xây dựng công trình phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí của 



9 

 

 

 

tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác truyền 

thông, quảng bá tiềm năng, lợi thế về du lịch sinh thái tại Công ty TNHH MTV 

Lâm nghiệp Ninh Sơn, khu vực phía Tây Bắc của tỉnh nói riêng và tỉnh Ninh 

Thuận nói chung để kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư và truyền tải thông tin đến 

khách du lịch. 

9. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn triển khai thực hiện tốt Đề án 

được duyệt nhằm phát triển loại hình du lịch sinh thái có trách nhiệm với môi 

trường, gìn giữ được giá trị hoang sơ của cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, 

phong tục tập quán của cộng đồng địa phương một cách hiệu quả và bền vững; hỗ 

trợ thúc đẩy kêu gọi, thu hút đầu tư vào lĩnh vực du lịch sinh thái, tạo điều kiện 

thuận lợi để các nhà đầu tư kinh doanh có hiệu quả trên địa bàn. Chỉ đạo các 

ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp, hỗ trợ Công ty TNHH MTV 

Lâm nghiệp Ninh Sơn trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn đa 

dạng sinh học và phát triển du lịch sinh thái. 

10. Trách nhiệm của cộng đồng địa phương: Cộng đồng địa phương là đội 

ngũ tuyên truyền, quảng bá du lịch, đại diện cho hình ảnh, nét đẹp của từng địa 

phương, điểm đến; giám sát các vấn đề liên quan đến hoạt động phát triển du lịch 

du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí của chủ rừng, tổ chức, cá nhân thuê môi 

trường rừng, nhất là việc bảo vệ rừng, giữ gìn bản sắc văn hóa, khai thác và sử 

dụng hợp lý, bền vững các loại tài nguyên thiên nhiên trong khu vực. 

11. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng: 

- Thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ của bên thuê môi trường rừng trong 

hợp đồng thuê môi trường rừng đã ký với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh 

Sơn; sử dụng diện tích được thuê môi trường rừng đúng mục đích và tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

- Liên kết các sản phẩm du lịch trong khu vực thuê môi trường rừng với các 

sản phẩm du lịch tại địa phương nhằm nâng cao giá trị bảo tồn và đa dạng hóa các 

sản phẩm du lịch; ưu tiên thu hút và đào tạo lao động của địa phương thực hiện 

các dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Các nội dung chưa được quy định trong Đề án này, thực hiện theo quy 

định của pháp luật hiện hành. Trường hợp các nội dung quy định, văn bản quy 

phạm pháp luật trích dẫn tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 

bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, 

bổ sung hoặc thay thế mới ban hành khi có hiệu lực thi hành. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 



10 

 

 

 

và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn; Chủ tịch Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 

Ninh Sơn; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận:  

- Như Điều 3; 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Báo Ninh Thuận, Đài PT&TH tỉnh; 

- VPUB: LĐ, BTCD, VXNV, KTTH; 

- Lưu: VT.     HC 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Huyền 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T22:01:37+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-09-13T08:46:11+0700


		2023-09-13T08:46:28+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-13T08:47:15+0700




